Có nhiều căn cứ kho tàng lớn của Mỹ ngụy và chỉ cách Sài Gòn 30km. Do tầm quan trọng của vị trí chiến lược này, đồng chí Lê Đức Anh tham mưu trưởng Bộ tư lệnh Miền đã về căn cứ Bàu Sao (Trảng Bom) truyền đạt Nghị quyết và triển khai kế hoạch tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968.

Tham dự hội nghị có Bộ tư lệnh Sư đoàn 5 (bộ đội chủ lực Miền) Tỉnh ủy, Tỉnh đội U1, đại diện Thị ủy Biên Hòa, huyện ủy Vĩnh Cửu, huyện ủy Trảng Bom. Bộ chỉ huy mặt trận được thành lập gồm các đồng chí: Trần Minh Tâm sư đoàn trưởng sư đoàn 5 làm tư lệnh, đồng chí Trần Văn An chính ủy sư đoàn 5 làm chính ủy Mặt trận, đồng chí Phan Văn Trang, Bí thư Tỉnh ủy U1 làm phó chính ủy.

## **CHƯƠNG IV**

### **VƯỢT KHÓ, BẮM TRỤ ĐỊA BÀN ĐÁNH BÌNH ĐỊNH CHUYÊN THỂ PHONG TRÀO CÁCH MẠNG (1969 - 1972)**

#### **1. BẮM TRỤ ĐỊA BÀN ĐÁNH BÌNH ĐỊNH:**

Đợt tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 và những đợt tiến công kế

tiếp của quân và dân toàn miền Nam đã làm phá sản chiến lược "Chiến tranh cục bộ" của đế quốc Mỹ. Từ thế chủ động tìm diệt và bình định Mỹ phải chuyển sang thế bị động thực hiện chiến lược "Việt Nam hóa chiến tranh", từng bước đưa quân nguy ra tuyến trước thay chân quân Mỹ trên chiến trường, đồng thời ráo riết tiến hành bình định các vùng nông thôn ở miền Nam.

Để ngăn chặn quan hệ giữa lực lượng cách mạng và nhân dân, địch lập thêm những trạm gác, lùng sục tra xét dân khi đi ra rẫy. Mỗi xã địch cắm một đoàn bình định từ 5 đến 10 tên bố trí vào nhà dân để theo dõi phát hiện cơ sở cách mạng, phân loại dân theo lương và giáo để phân biệt đối xử, gây chia rẽ quần chúng.

Mậu Thân 1968 là thời điểm thắng lợi và thuận lợi cho lực lượng cách mạng. Nhưng thực tế chiến trường huyện Trảng Bom, lực lượng vũ trang và lực lượng chính trị có nhiều tổn thất. Một mặt Mỹ nguy tăng cường đánh phá, càn quét vào vùng căn cứ và nông thôn gây cho ta nhiều khó khăn, đặc biệt là khó khăn về lương thực.

Các đội du kích xã Bàu Hàm 1, Bàu Hàm 2, Hưng Lộc, Trảng Bom, ấp Trà Cỏ liên tiếp xâm nhập vào các ấp chiến lược tiến hành vũ trang tuyên truyền, trấn áp bọn ác ôn kèm kẹp quần chúng rải truyền đơn kêu gọi nhân dân đứng lên đấu tranh đòi dân sinh dân chủ.

Sau đợt tiến công xuân Kỷ Dậu năm 1969, sư đoàn 5 chủ lực Miền về đứng chân hoạt động trên tuyến lộ 20 để thu hút và tiêu diệt sinh lực quân chủ lực ngụy (sư 18).

Huyện ủy Trảng Bom trên cơ sở này chỉ đạo các chi bộ, các lực lượng vũ trang huyện đẩy mạnh tiến công địch, tập trung vào các đối tượng kèm kẹp, bình định của địch, đồng thời phát động quần chúng tiến công chính trị, binh vận làm tan rã địch, phá phòng vệ dân sự, phá ấp chiến lược.